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Δια τ ης Βουλής των Ελλήνων

ΘΕΜΑ: Σχετικά με την  υπ΄ αριθμ. πρωτ.5682/5.4.2021  Ερώτηση

Σε απάντηση της  υπ΄ αριθμ. πρωτ.5682/5.4.2021  Ερώτησης,  που κατέθεσαν  οι ανωτέρω  
Βουλευτές,  σας   γνωρίζουμε  τα εξής:

Σύμφωνα με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 4 του άρθρου 8 του ν. 4172/2013 (ΚΦΕ) 
όπως ισχύει ως χρόνος κτήσης του εισοδήματος θεωρείται ο χρόνος που ο δικαιούχος απέκτησε το 
δικαίωμα είσπραξής του. Με τον τρόπο αυτό καθίσταται δικαιότερη και ευνοϊκότερη η φορολόγηση των 
αναδρομικών ποσών των συντάξεων για τον φορολογούμενο λόγω της προοδευτικότητας των 
φορολογικών συντελεστών της κλίμακας φόρου εισοδήματος που εφαρμόζεται.

Ακόμη, με την παρ. 4 του άρθρου 60 του ν. 4172/2013, όπως ισχύει, στα εισοδήματα από μισθωτή 
εργασία και συντάξεις που καταβάλλονται αναδρομικά, καθώς και στις πρόσθετες αμοιβές που δεν 
συμπεριλαμβάνονται στις τακτικές αποδοχές διενεργείται παρακράτηση με συντελεστή είκοσι τοις εκατό 
(20%) στο καταβαλλόμενο ποσό ανεξάρτητα από το έτος στο οποίο ανάγονται για να φορολογηθούν 
τα εισοδήματα αυτά.

Επίσης, σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 67 του ν. 4172/2013, όπως ισχύει, ο φόρος 
εισοδήματος φυσικών προσώπων υπολογίζεται με βάση την ετήσια φορολογική δήλωση του 
φορολογούμενου και το ποσό της φορολογικής οφειλής καθορίζεται, κατόπιν έκπτωσης:

α) του φόρου που παρακρατήθηκε,

β) του φόρου που προκαταβλήθηκε,

γ) του φόρου που καταβλήθηκε στην αλλοδαπή.

Σε περίπτωση που το ποσό του φόρου που προκαταβλήθηκε ή παρακρατήθηκε είναι μεγαλύτερο 
από τον οφειλόμενο φόρο, η επιπλέον διαφορά επιστρέφεται.

Σε κάθε περίπτωση το Υπουργείο Οικονομικών παρακολουθεί την αποτελεσματική εφαρμογή της 
φορολογικής πολιτικής, αξιολογεί τις επιπτώσεις στις επιχειρήσεις, τους εργαζομένους και την 
πραγματική οικονομία και προχωρά σε νομοθετικές ρυθμίσεις με γνώμονα την κοινωνική δικαιοσύνη, 
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την παραγωγική ανασυγκρότηση και τη βιώσιμη ανάπτυξη, λαμβάνοντας υπόψη τις υφιστάμενες 
δημοσιονομικές συνθήκες και υποχρεώσεις της χώρας.

Επίσης, σας διαβιβάζουμε συνημμένα το με αριθμ. πρωτ.ΔΕAΦ Α 1031370/13.4.2021 έγγραφο της 
Ανεξάρτητης Αρχής  Δημοσίων Εσόδων.

                                                                                       Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

                                                                                         ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ  ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ              

         
  

ΣΥΝ/ΝΑ:δύο σελίδες

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
1. Γραφείο Υπουργού
2. Γραφείο Υφυπουργού  Φ.Π.και  Δ.Π.
3. Γραφείο Γεν.Γραμ.Φ.Π. και Δ.Π.
4. ΑΤΚΕ
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